
 
Сформировать платежные документы с автоматическим заполнением реквизитов 
помогут онлайн-сервисы на сайте налоговой службы 
 
Онлайн-сервис «Уплата налогов и пошлин» на официальном сайте ФНС России 
поможет сформировать платежные документы с автоматическим заполнением 
реквизитов, услуга доступна и в «Личных кабинетах налогоплательщика». На 
промостранице «ЕНС» можно найти ответы на все вопросы, связанные  с переходом на 
новый режим уплаты и учета налогов, сборов и страховых взносов. Специалисты МИ 
ФНС России № 6 по Иркутской области на встрече с индивидуальными 
предпринимателями и представителями юридических лиц г. Тайшета обсудили 
ключевые моменты использования единого налогового счета (ЕНС) и другие вопросы 
электронного взаимодействия с налоговыми органами, а также предоставления льгот по 
имущественным налогам.  
 
На семинаре подробно рассмотрены правила оформления платежных документов, 
обязанность, сроки и порядок представления уведомлений об исчисленных суммах 
налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов. Специалисты 
налоговой службы на конкретных примерах проанализировали часто встречающиеся 
ошибки, допускаемые налогоплательщиками и способы их устранения. Так, например, 
при оформлении платежного документа для осуществления единого налогового платежа 
в поле 101 как организации, так и индивидуальному предпринимателю (физическому 
лицу) необходимо указать статус налогоплательщика «01». Указывать КПП в поле 102 
необходимо только иностранным организациям с несколькими филиалами. В остальных 
случаях нужно указывать ноль. По желанию вместо нуля можно указать КПП 
плательщика (головной организации).  В поле 104 отражается  КБК единого налогового 
платежа (20 цифр) - 1820106120010000510. В поле «ОКТМО» платежного поручения 
необходимо указывать ноль («0»). В 2023 году вместо уведомления можно оформить 
платежное поручение – распоряжение, но только в том случае, если ранее ни одно 
уведомление не подавалось. Тогда в поле 101 как организации, так и индивидуальному 
предпринимателю необходимо указать статус «02». При оформлении платежного 
документа по налогам, не входящим в состав ЕНС, в поле 101 все плательщики 
указывают статус «01».  
 
При обсуждении вопросов электронного взаимодействия инспекторы акцентировали 
внимание на возможность разрешения возникающих проблем, получения ответов на 
вопросы без посещения налогового органа. Также налоговики рассказали участникам 
семинара о льготах по  имущественным налогам физических лиц, проактивном порядке 
их предоставления и способах подачи в случае необходимости заявления на льготу 
(лично, почтой, через МФЦ).  Подробно о применяемых ставках, льготах и категориях 
налогоплательщиков, которым они предоставляются, можно узнать с помощью сервиса 
«Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам» на сайте 
ФНС России. 

 
https://service.nalog.ru/payment/#fl 
https://www.nalog.gov.ru/rn38/ens/ 
https://www.nalog.gov.ru/rn38/service/tax/ 
 
 
 
 


